non. Furorem hesperium: id est bellum ciuile. Ignorare: in extremis terrarum partibus positae. Reges alio subside. i. alio climate habitantes quo. Diducti fre. diuisi per maria nauigantes ad hoc bellum. Procul hunc arcete furorem: quia non esset fortitudo: sed potius amentia non timere hoc bellum. Clade: ciuili bello. Me securo. i. sine cura manete. Ceu morte: ego inquit non aliter ero urbi rome ac libertari quam pater solet esse filio: nam sicut pater adeat in funere filii: nec solus uult adesse sed rogum struere: facem tenere quam rogo subiiciat. ita ego interero exitio romae patriae & parenti libertatis: dum ad finem puenero: & si uera libertate retineam non potero: umbram saltus libertatis amplectar donec aliquis sit exitus. Producere funus. i. comitari pompam funeris. Ad tumulum: id est dum fertur ad sepulchrum. Inseruisse: iniuste. Atris. i. rogalibus ut cadauer filii cremetur. Constructo ag. bu. i. constructa pyra ad cadauer comburendum. Ipsum. s. iuuat patre. Tenuisse faces: quod ministerium a populo qui oribus prestat. Ante reuellar. eodem modo me geram in ruina patriae & libertatis. Reuellar: a bello. Vmbram declarat illud nomine libertatis. Sic eat: quoniam ita diis placuit ut nullus sanguis absit huic bello ciuili. Piacula. i. expiatio uel sclera: propter quod bellum patimur. Nullo sanguine: nec meo quidem. Immites: implicabiles: quod exorari non possunt ut imperio rego. parcant. Outinam: tamen absit inquit ut ego solus uelim a bello ciuili remotus esse immo si fieri posset me libenter pro populo. & libertate deuoueret: exemplo deciorum. Duo fuerunt decii pater. s. & filius: alter bello gallico se deuouit: alter latino: cum uterque dux. s. Decius & manlius cum latinis sequenti die congrexuri essent habuerunt uterque in somniis cuius exercitus dux periret uictoriā haberet ubi illuxit iter se communicauerunt consilium de somnio: & sic inter eos conuenit ut si altero cornu milites pede reserraret: tunc imperator se deuoueret pro oībus: forte accidit quod sub sinistro cornu: ubi Decius consistebat: cohortes resugerent: tunc uero Decius ritu Gabino cinctus toga praetexta se deuouit. M. Valerio sacerdote pontifice maximo uerba de uotionis scribente: deinde filium ingressus: fortiter pugnans occisus est: & ex eo loco ubi se deuouerat hostes cessere tanquam pcella ingens prouulsi set ipso & uictores fuerū romani: eodem modo filius se deuouit bello gallico itidē factus Cato de se. Poenas cunctas. i. penas cunctorum.

**SVLPI.** Deuotus decius: Decius per bello latino cum Manlio torquato consul diis maiis. per publica salute per Vallerium pontificem se deuouit in medio praelio & scō in hostes in petu uictoriā suis reliquit. Decius uero filius quarto consule latu suo per M. Lycinius pontificem se quoque pari successu deuouit. Deuotus. addictus deputatus stygiis diis. Gemius: popeii & caesaris. Figatus: uulneratus. Barbara: turba germani & galli quod cum caesar militat. Peruius penetrabilis. Ex cipiā: recipiā. Hic: me. Hac: mea. Luat: purget. Quicquid me. pe. poenas quis pati meruerunt. Mores uitia. Ad iug. curfa. cur quod fuire uolunt pugnat & iterum: melibertatis pro pugnatorē occidite. Me me: congerminatio. Tuete iuina. defendete uanum ius hoc tpe: Hic iugulus: mors mea: est enim iugulus loco lethalis in uno collo. Qui: cur non: de huius pticule significatōe Donatū lege. Nec non bene compertum est: bene est per explorato hemisphaerio si uictor erit Pompeius uollet imperium occupare Sibi. ad suā utilitatē. Acres stimulos: uehementia incitamenta ad militadū. Calore: seruore cupiditatem.

**COMNIBO.** Cateruae hostiles. i. multitudines latitudinē. Gemiae acies: hic Caesaris inde Pō. Rheni: quia germanos secundū ducebat caesar uictos iuxta rhenum. Medius. i. positi iter utrāque acie. Peruius. i. penetrabilis: Excipiam uulnera. i. a telis oīum consodiar. Hie: Δεικτικος dixit i. huius hoīis catonis. Quicquid regi. i. quod supplicii crimina populi regi. metuere: id oīe in meum caput redundet. Mores. s. scelesti: nam θεός est. Ad iuga: populi inquit nil metuerunt: ut percant: quia parati sunt parere uictori: ego uero qui pati non possum seruitutem libentius pro omnibus peream quod pro libertate pugnem. Ad iuga. i. seruitutem. Me solum: qui seruire non possum. Me. fr. le. quia tametsi arma sumptserim pro senatu: tamen video me frustra suscepisse. Hic. hic: ονδηλωσις: quae semper uehementiam aliquam significat. Hic iugulus. s. catonis: qui solus est qui testatur tyramnis. Post me: post mortem meam. Non opus est bel. quia nemo erit qui testatur. Quin pū. si. cōcludit animi sui finiam: ut sequatur Pompeium qui decreto senatus arma contra caesarem sumit: nam hic bellum contra caesarem iustius suscipere uidetur: ut senatus auctoritate: quasi pro patria & libertate pugnatur sit. Publica si. quia auctoritate senatus pompeius arma sumpsit. Nec si for. fa. sed ita sequar Pompeium ut etiam parta uictoria imperium populi regi. in libertate esse uelim: quod si aliter efficere uoluerit opinionem suā falsam esse inueniet: nec enim sibi concederetur. Fauebit: ut Pompeius uincat. Hunc: Pompe. Ius mundi: ut ipse sit dominus orbis terrarum. Compertum: exploratum est pompeio. Nec non bene compertum: duæ negotiaciones magis negant more græco: etiam inquit si fortuna fauebit: ut uincat: non debet sibi soli imperium cōicare: sed rei. Ideo me mi. uin. ob hanc cām uictor sit: si existimet me milite non sibi: sed reip. uicisse. Sic factus & acres: hanc ubi dixit cato: quae contra Brutus opinionem: sed tamen his rationibus firmata ut aliter uideret facere non

Deuotum hostiles decū pressere cateruae  
Me geminat figant acies: me barbara telis  
Rheni turba petat cūctis ego prius hastis  
Excipiam medius totius uulnera belli:  
Hic redimat sanguinis populos. hac cæde luat  
Quicquid romanū meruerunt pederū mores  
Ad iuga cur faciles populi: cur saeva uolentes  
Regna pati pereunt? me solus iuadite ferro:  
Me frustra leges & mania iura tuentem:  
Hic dabat hic pacem iugulus: finemque laborum  
Gentibus hesperiis: post me regnare uolent  
Non opus est bello. quin publica signa ducantur  
Pompeium sequinur nec si fortuna fauebit  
Hic quoque totius sibi ius primitere mundi  
Non bene compertum est. ideo me milite uincat  
Ne sibi se uicisse putet: sic fatur & acres  
Ira & mouit stimulos: iuuenisque calorem  
Excitat: in nimios bellū ciuilis amores.

Mores. s. scelesti: nam θεός est. Ad iuga: populi inquit nil metuerunt: ut percant: quia parati sunt parere uictori: ego uero qui pati non possum seruitutem libentius pro omnibus peream quod pro libertate pugnem. Ad iuga. i. seruitutem. Me solum: qui seruire non possum. Me. fr. le. quia tametsi arma sumptserim pro senatu: tamen video me frustra suscepisse. Hic. hic: ονδηλωσις: quae semper uehementiam aliquam significat. Hic iugulus. s. catonis: qui solus est qui testatur tyramnis. Post me: post mortem meam. Non opus est bel. quia nemo erit qui testatur. Quin pū. si. cōcludit animi sui finiam: ut sequatur Pompeium qui decreto senatus arma contra caesarem sumit: nam hic bellum contra caesarem iustius suscipere uidetur: ut senatus auctoritate: quasi pro patria & libertate pugnatur sit. Publica si. quia auctoritate senatus pompeius arma sumpsit. Nec si for. fa. sed ita sequar Pompeium ut etiam parta uictoria imperium populi regi. in libertate esse uelim: quod si aliter efficere uoluerit opinionem suā falsam esse inueniet: nec enim sibi concederetur. Fauebit: ut Pompeius uincat. Hunc: Pompe. Ius mundi: ut ipse sit dominus orbis terrarum. Compertum: exploratum est pompeio. Nec non bene compertum: duæ negotiaciones magis negant more græco: etiam inquit si fortuna fauebit: ut uincat: non debet sibi soli imperium cōicare: sed rei. Ideo me mi. uin. ob hanc cām uictor sit: si existimet me milite non sibi: sed reip. uicisse. Sic factus & acres: hanc ubi dixit cato: quae contra Brutus opinionem: sed tamen his rationibus firmata ut aliter uideret facere non

posse: quin bellum sequeret: quasi tanti uiri auctoritate motus Brutus ad bellū & ipse accensus est. Iuuenis calorem uehementia quadam irritat irratum Brutum: eo tamen animo & consilio ut uictoris hostis esset:

**C**VLPI. Interea phœbo gelidas pellente tenebras  
Pulsatae sonuere fores: quas sancta relicto  
Hortensi mœrens irrupit martia busto.  
Quodā uirgo toris melioris iuncta mariti  
Mox ubi cōnubii pretiū mercesq; solutaē  
Tertia iam soboles: alios fœcūda penates  
Impletura dat: geminas ex sanguine mīris  
Permīstura dom⁹: sed postq; cōdīdit urna  
Supremos cineres miserādo cocira uultu  
Effusas laniata comas: cōcussaq; pectus  
Verbe. ib⁹ crebris. cieres īgesta sepulchri  
Nō aliter placitura uiro sic mœsta pfatur.  
Dum sanguis inerat. dū uis materna pegi  
Iussa cato: & gemios excepti fœta maritos  
Vſcerib⁹ lassis: partuq; exhausta ſuertor  
Iam rulli tradenda uiro. da fœdera prisci  
Illibata tori: da tantum nomen inane  
Connubii. liceat tumulo scripsisse catonis  
Martia. nec dubium longo quærat ī æuo  
Mutari in primas expulsa an tradita tedas.  
Nō me latorum sociam rebusq; secundis  
Accipis. in curas uenio partemq; laborū.  
Da mihi castra seq: cur tuta ī pace relinq;  
Et sit ciuili propior cornelia bello?  
Hæflexere uirg uoces: & tempora quāq;  
Sint aliena toris. iam fato in bella uocante